ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA v PLZNI

FAKULTA PRÁVNICKÁ

Katedra veřejné správy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Městský obvod - postavení, působnost, orgány

Předkládá: Kristýna Špíralová

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

2

3

4

Poděkování:

Ráda bych poděkovala JUDr. Tomášovi Loudovi, CSc. za cenné připomínky a

rady při zpracování této bakalářské práce.

Prohlášení:

„Prohlašují, že jsem tuto diplomovou/bakalářskou práci zpracoval/a samostatně, a

že jsem vyznačil/a prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal/a způsobem ve

vědecké práci obvyklým.“

V Plzni dne 29. 3. 2019

Kristýna Špíralová

5

Obsah:

1. Úvod ................................................................................................................. 7

2. Veřejná správa v České republice .................................................................... 8

2.1. Vývoj veřejné správy v letech 1848 - 1990 .............................................. 9

2.2. Územní samospráva v České republice .................................................. 10

3. Obec ............................................................................................................... 11

3.1. Druhy obcí .............................................................................................. 12

3.2. Znaky obce .............................................................................................. 13

3.3. Vznik a zánik obce .................................................................................. 15

3.4. Majetek Obce .......................................................................................... 17

4. Statutární města .............................................................................................. 17

4.1. Územně členěná statutární města ............................................................ 18

5. Hlavní město Praha ........................................................................................ 19

6. Městský obvod ............................................................................................... 21

6.1. Historie městských obvodů. .................................................................... 23

6.2. Městský obvod v rámci Plzně ................................................................. 24

7. Působnost obvodů v rámci Plzně ................................................................... 26

7.1. Samostatná působnost ............................................................................. 27

7.1.1. Péče o rozvoj města ......................................................................... 27

7.1.2. Školství ............................................................................................ 28

7.1.3. Byty ................................................................................................. 28

7.1.4. Požární ochrana ............................................................................... 28

7.1.5. Doprava a čistota města ................................................................... 28

7.1.6. Kultura ............................................................................................. 28

7.1.7. Všeobecná vnitřní správa ................................................................ 28

7.2. Přenesená působnost ............................................................................... 29

7.2.1. Územní plánování a stavební řád .................................................... 30

7.2.2. Finance ............................................................................................ 31

7.2.3. Ochrana přírody a krajiny ................................................................ 31

7.2.4. Zemědělství ..................................................................................... 32

7.2.5. Lesní hospodářství a myslivost ....................................................... 32

7.2.6. Vodní hospodářství a rybářství ........................................................ 32

7.2.7. Doprava a silniční hospodářství ...................................................... 32

7.2.8. Sociální zabezpečení, zdravotnictví, školství, kultura a památková

péče ........................................................................................................ 32

6

7.2.9. Všeobecná vnitřní správa ................................................................ 33

8. Problémy statutárních měst, statutů a členění ................................................ 34

9. Závěr .............................................................................................................. 36

10. Resume ....................................................................................................... 38

11. Seznam zdrojů ............................................................................................ 40

12. Přílohy ........................................................................................................ 43

7

1. Úvod

Toto téma jsem si vybrala kvůli tomu, že žiji ve statutárním městě Plzni,

studuji zde, pracuji, a tudíž je mi to blízké téma.

Chtěla bych, aby tato práce podala ucelený pohled na fungování veřejné

správy a výkon samostatné a přenesené působnosti v rámci statutárních měst. V

této práci se chci zaměřit hlavně na územně členěná statutární města, která jsou

vymezena v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích. Především pak se hodlám věnovat

Plzni a jejím městským obvodům.

Hlavním bodem této práce je přiblížení tématu městského obvodu, jeho

postavení, orgány a jejich pravomoci. Chci porovnat jednotlivé městské obvody v

rámci Plzně. Více se pak chci zaměřit na městský obvod Plzeň 3, a to z toho

důvodu, že má z hlediska výkonu přenesené působnosti speciální postavení

zejména s ohledem na výkon funkce matričního úřadu pro celé město Plzeň.

Práce by měla nastínit i celkovou problematiku městských obvodů v České

republice a pravomoci jim statuty svěřené, což může být považováno za jeden

z problémů současné právní úpravy.

8

2. Veřejná správa v České republice

Pojem veřejné správy má kořeny až v římském právu jako administratio

rei publica.
1
Přímá definice pro veřejnou správu není v žádné právní normě.

Obecně lze však říct, že veřejná správa je určitá řídící činnost. V současnosti je

chápána jako služba občanům. Například v knize Evy Horzinkové a Vladimíra

Novotného zmiňují určitou definici od P. Průchy, který charakterizuje veřejnou

správu jako “správu veřejných záležitostí ve veřejném zájmu a subjekty, které ji

vykonávají, realizují ji jako právem uloženou povinnost, a to z titulu svého

postavení veřejnoprávních subjektů”. Dále ještě uvádějí další možný názor a to

podle J. Staši. Ten ji zase charakterizuje jako jednu ze skupin činností, jimiž stát,

popřípadě jiné zákonem zmocněné osoby v zájmu příslušného celku vykonávají

různě činnosti jako například zajišťování či organizování uspokojování potřeb

určitého celku, dále mohou řešit své vnitřní poměry.
2

Podle knihy Základy veřejné správy od Pavla Káni je veřejná správa

charakterizovaná jako správa lidské společnosti, která je organizovaná ve státu a

státním zřízení. Rozumí se jí například správa území (územní samospráva), dále

pak správa financí, správa věcí, správa objektů. Správou objektů může být užívání

například přírodních zdrojů. Veřejná správa má pět základních funkcí a to

mocenskou, ochrannou, organizační, regulační a funkci služeb veřejnosti.
3

Veřejná správa se dělí na státní správu a samosprávu. Státní správa je

nezastupitelná část veřejné správy a je základem veřejné správy
4
. Samospráva

představuje decentralizovanou moc a je možná jen s demokratickým zřízením.
5

Samospráva resp. územní samospráva je pro nás v této práci nedůležitější.

1
KÁŇA, Pavel. Základy veřejné správy: Vybrané kapitoly veřejné správy pro studium žáků

středních škol. 3. Montanex, 2010. ISBN 978-80-7225-319-7.

2
HORZINKOVÁ, Eva a NOVOTNÝ, Vladimír. Základy organizace veřejné správy v ČR. 3.

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk s. r. o, 2013. ISBN 978-80-7380-459-6.

3
KÁŇA, Pavel. Základy veřejné správy: Vybrané kapitoly veřejné správy pro studium žáků

středních škol. 3. Montanex, 2010. ISBN 978-80-7225-319-7.

4
KÁŇA, Pavel. Základy veřejné správy: Vybrané kapitoly veřejné správy pro studium žáků

středních škol. 3. Montanex, 2010. ISBN 978-80-7225-319-7.

5
KÁŇA, Pavel. Základy veřejné správy: Vybrané kapitoly veřejné správy pro studium žáků

středních škol. 3. Montanex, 2010. ISBN 978-80-7225-319-7.
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2.1. Vývoj veřejné správy v letech 1848 - 1990

Recepčním zákonem, který byl přijat v roce 1918, byly převzaty i orgány

samosprávy. Z důvodu vzniku republiky ztratila význam instituce zemských

sněmů a z toho důvodu § 4 prozatímní ústavy z roku 1918 byla zákonodárná moc

přenesena na Národní shromáždění, tím pádem instituce zemských sněmů jakožto

správních orgánů zanikla.

Zákon č. 38 Sb. ze dne 13. listopadu 1918 byla zrušena zemská správní

komise v Čechách. Místo toho byl zvolen volbou národního shromáždění zemský

správní výbor a byl sestaven jako Národní výbor v Praze.

V době převratu na Moravě působil zemský správní výbor řádně zvolený

ještě v roce 1914 sněmem markrabství moravského. Dne 12. prosince 1918 byl

podán návrh na podobu zemského správního výboru jako podle vzoru v Čechách a

jmenovala by ho však vláda. Tento návrh se se stal podkladem Národního

shromáždění v dubnu 1919 o jednání o moravském zemském výboru. V

souvislosti s řešením moravské samosprávy se začala projednávat i samospráva ve

Slezsku. Kompromisním řešením celého jednání bylo, aby se volili členi jen na

prázdná místa. Tento návrh byl přijat zákonem č. 288 Sb. z 27. května 1919 a tím

pádem se tedy Moravský výbor skládal z části členů, kteří byli voleni bývalým

sněmem a z části jmenováni vládou. Moravský výbor měl ve výsledku tedy 9

členů, v nichž byl předseda a dva náměstci.


[…]


Orgány městských obvodů zde rozhodují o názvech ulic a veřejných

prostranství nepřesahujících území obvodu a zabezpečují označování ulic a

náměstí. Dále pak vyhlašují a zabezpečují konání místního referenda

nepřesahujícího území městského obvodu.
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7.2. Přenesená působnost

Pravomoci v rámci přenesené působnosti města a svěřené městským

obvodům jsou uvedeny ve Statutu města Plzně. Rozsah přenesené působnosti

svěřené městským obvodům je uveden v čl. 1 v příloze č. 7 Statutu města Plzně.

(1)Pokud není u jednotlivých dále uvedených činností výslovně stanoveno

jinak, vykonávají je orgány městských obvodů na celém území svého obvodu.

(2)Není-li Statutem nebo jeho přílohami stanoveno jinak, plní v přenesené

působnosti orgány městských obvodů úkoly obcí a pověřených obecních úřadů.

(3)Dojde-li pro změnu zvláštního zákona ke změně charakteru některé z

dosud přenesených působností obce na její působnost samostatnou, zůstává

dělení kompetencí mezi orgány města a orgány městských obvodů podle této

přílohy zachováno až do případné změny Statutu nebo této přílohy obecně

závaznou vyhláškou města.

(4)Součástí výkonu přenesené působnosti obvodům příslušejícím podle

tohoto Statutu je i výkon jimi vydaných správních a daňových rozhodnutí, který

může být zajištěn i prostřednictvím exekutora podle zvláštního zákona.

(5)Je-li tímto Statutem přenesena na orgány obvodů působnost obce s

rozšířenou působností a obce s pověřeným obecním úřadem, nedotýká se to

výkonu správních činností na území jiných obcí ve správním obvodu Plzně podle

zvláštního právního předpisu, není-li veřejnoprávní smlouvou s těmito obcemi

stanoveno jinak.
58

V případě, že by některý z městských obvodů Plzeň 5 - Plzeň 10 nebyl

schopný vykonávat po dobu delší jak jeden měsíc svoji působnost podle statutu,

pak přenese odbor magistrátu svým opatřením působnost následovně.

Za úřad městského obvodu Plzeň 5, 6, 9 a 10 bude pravomoci vykonávat

úřad městského obvodu Plzeň 3. Za úřad městského obvodu Plzeň 7-Radčice by

to pak byl úřad městského obvodu Plzeň 1 a za úřad městského obvodu Plzeň 8 -

Černice úřad městského obvodu Plzeň 2-Slovany.

58
Statut města Plzně

30

7.2.1. Územní plánování a stavební řád

Zde se městské obvody vyjadřují k podkladům k územnímu plánování.

Některé podklady mohou sami připravit nicméně po dohodě s městem, dále plní

záležitosti obecného stavebního úřadu, kromě úkolů, které si vyhradilo přímo

město. To je uvedeno v článku 2 v příloze č. 6 statutu města Plzně. Tyto úkoly

byly vymezeny celoměstským orgánům.

(1)Plní úkoly úřadu územního plánování.

(2)Vydávají územní rozhodnutí vyjma územních rozhodnutí, která vydávají

orgány městských obvodů dle přílohy č. 7, čl. 2 odst. 3 a 4 Statutu. Vydávají

územní souhlasy v případě změn druhu pozemku o výměře nad 300 m
2
nejvíce

však do 1000 m
2
. Uzavírají veřejnoprávní smlouvy nahrazující územní

rozhodnutí.

(3)Vydávají rozhodnutí v rámci územního řízení s posouzením vlivů na

životní prostředí. Vydávají rozhodnutí v rámci společného územního a

stavebního řízení s posouzením vlivů na životní prostředí.

(4)Poskytují územně plánovací informace.

(5)Rozhodují o žádostech o dělení či scelování pozemků.

(6)Povolují těžební práce v působnosti stavebních úřadů.

(7)Plní úkoly speciálního stavebního úřadu u staveb vodních děl vyjma

staveb studní zřizovaných pro potřeby jednotlivých fyzických osob a domácností.

(8)Plní úkoly speciálního stavebního úřadu u staveb pozemních

komunikací s výjimkou silnic I. třídy, místních komunikací IV. třídy a účelových

komunikací.

(9)Vykonávají působnost svěřenou městským obvodům dle přílohy č. 7

Statutu jako obecný stavební úřad, speciální stavební úřad u staveb vodních děl

nebo speciální stavební úřad u staveb pozemních komunikací, pokud si tuto

působnost pro konkrétní případ vyhradí v souladu se zákonem.

(10)Vedou stavební archiv pro celé území města.

(11)Plní úkoly vyvlastňovacího úřadu dle zákona o vyvlastnění.
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(12)Rozhodují o povolení výjimek pro správní akty vydávané orgány

celoměstskými.
59

Dále mohou tedy vydávat rozhodnutí jako například v územním a

stavebním řízení v případech, kdy stavební zákon pro tyto úkony a rozhodnutí

nevyžaduje jak stavební povolení tak ohlášení. Vydávají povolení k hospodaření s

podzemními vodami.

7.2.2. Finance

Městské obvody spravují místní poplatky. Nespravují poplatky, které byly

uloženy ke správě celoměstským orgánům. Městské obvody spravují poplatky, co

byly předepsány zvláštním zákonem a to i s možností jejich vymáhání, penalizací

a ukládání sankcí. Vykonávají záležitosti podle zákona č. 186/2016 Sb. o

hazardních hrách. Městský obvod Plzeň 3 má v tomto směru zvláštní postavení.

Městskému obvodu Plzni 3 bylo svěřeno plnění úkolů obce jakožto cenového

orgánu (nespadají sem vydávání cenových právních předpisů).
60

7.2.3. Ochrana přírody a krajiny

V této působnosti to za městské obvody Plzeň 6 Litice - Plzeň 9-Malesice

vykonává opět městský obvod Plzeň 3. Ochrana přírody a krajiny je uvedena v čl.
