## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : KRISTÝNA ŠPÍRALOVÁ

Název práce: MĚSTSKÝ OBVOD - POSTAVENÍ, PŮSOBNOST, ORGÁNY

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

### 1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka si zvolila tematické zaměření své bakalářské práce v zásadě aktuální, přestože často frekventované. Problematika postavení, pravomoci a působnosti obvodů městských bývá nezdědka zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích, a jakkoli se dotýká samotné podstaty fungování veřejné správy a její reformy zpravidla bývá značně popisná. Autorce se zadařilo předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou popisnost řeší komplexně včetně historického kontextu. Předložená práce je vybavena dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou a je provázena nadstandardně rozsáhlým poznámkovým aparátem. Problematiku postavení, působnosti a pravomoci městského obvodu autorka popracovala s milým nadhledem a snahou o komplexnost, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením problematiky v právním řádu. Práce získala hlubší záběr i autorčinou lehkou komparací obvodů v jednotlivých vybraných statutárních městech. Bakalantka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními příklady, grafy. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalantka umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje kvalitativní nadstandard. Předloženou práci považuji za slušně zpracovanou, zejména pak oceňuji autorčinu snahu o zúročení vlastní zkušenosti a její snahu o empirické poznání.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný odborný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak autorka hodnotí dosavadní rozsah pravomoci a působnosti městského obvodu?
2. Jsou městské obvody právníckými osobami ?
3. Je třeba redukovat počet nečleněných statutárních měst v ČR nebo situaci řešit jinak ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.

V Praze dne 19. 5. 2019

JUDr. Tomáš Louda, CSc.